
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo^) ncc.com une.limina.me.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA SINDACALE N° 06 DEL 2 0 / 0 1 / 2 0 2 6 

PROVVEDIMENTO D I C A R A T T E R E C O N T I N G I B I L E ED URGENTE 
R E L A T I V O ALLA C H I U S U R A TEMPORANEA D I T U T T E LE S C U O L E D I 
O G N I O R D I N E E GRADO, I L C I M I T E R O MONUMENTALE E TUTTE LE 
S T R U T T U R E S P O R T I V E COMUNALI P E R C O N D I Z I O N I 
M E T E O R O L O G I C H E A V V E R S E S U L T E R R I T O R I O COMUNALE NELLA 
G I O R N A T A D I MERCOLEDÌ 2 1 G E N N A I O 2 0 2 6 . 

I L SINDACO 

PREMESSO che il Dipartimento Regionale della Protezione Civi le, in data odierna, ha diramato 
l'Avviso di allerta meteo-idrogeologico e idraulico n. 26020 con livello di allerta ROSSA -
Fase Operativa di ALLARME e validità dalle ore 24,00 di MARTEDÌ 20 GENNAIO fino alle ore 
24,00 di MERCOLEDÌ 2 1 GENNAIO 2026; 

PRESO ATTO della situazione meteorologica che continuerà ad interessare il Comune di Limina 
con possibili abbondanti e continuative piogge a carattere di rovescio o temporale sul 
territorio comunale comportando un serio pericolo per l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 

PRESO ATTO deli A V V I S O P U B B L I C O del 16/01/2026 emesso dall'Ufficio Comunale di Protezione 
Civile di Limina relativo alla situazione meteorologica nei giorni 19 e 20 gennaio 2026; 

PRESO ATTO del l 'ORDINANZA S I N D A C A L E N. 0 4 del 1 8 / 0 1 / 2 0 2 6 relativa all 'apertura del 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE D I PROTEZIONE C IV I LE - C.O.C.; 

C O N S I D E R A T O che allo stato attuale, tale situazione di criticità comporta l'immediato intervento 
di Protezione Civile al fine di garantire la privata e pubblica incolumità; 

C O N S I D E R A T O altresì necessario, per motivi di s icurezza, intervenire con la chiusura temporanea 
per MERCOLEDÌ 2 1 GENNAIO 2 0 2 6 di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, oltre il 
Cimitero Monumentale e tutte le strutture sportive comunali; 

RITENUTO opportuno adottare tutte le misure idonee a garantire la sicurezza urbana e 
l'incolumità pubblica nell'ambito del territorio comunale; 

ACCERTATO che per quanto sopra esposto, in atto, sussistono i presupposti per l'adozione di un 
provvedimento contingibile e urgente teso a prevenire pericolo per l'incolumità pubblica 
derivante dall'attuale emergenza di carattere meteorologico; 

V I S T O l'artìcolo 54 del decreto legislativo n. 267/2000 statuisce "// Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi genera/i dell'Ordinamento 
Giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità e igiene, edilizia e polizia 
locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e 
la sicurezza urbana"; 

RITENUTO che il presente provvedimento costituisce al momento l'unico strumento da adottare, 
con il requisito dell'urgenza della contingibilità a tutela della sicurezza urbana e 
dell'incolumità pubblica e pr ivata; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
http://ncc.com
http://me.it


V I S T A la Direttiva del Consiglio dei Ministri del 27/02/2004 
V I S T O l'art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
V I S T O l'O. EE . LL. vigente nella Regione Sici l iana; 

Avvalendosi dei poteri conferiti dalla legge ed in particolare dall'art. 54 del superiore decreto; 

ORDINA 
1 - D I I N T E R V E N I R E in via contingibile e urgente per motivi di s icurezza con la chiusura 
temporanea di tutte le Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel Comune di Limina, del Cimitero 
Monumentale e di tutte le strutture sportive comunali giorno MERCOLEDÌ 2 1 GENNAIO 2 0 2 6 . 

2 - La pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con indirizzo: 
www.comune . l im ina .me . i t e che venga data la mass ima diffusione sul territorio comunale 
tramite i canali di comunicazione telematica dell'Ente. 

1 - LA TRASMISSIONE del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza a: 
Alla Prefettura di Messina 

p rotoco ilo • o refme @ pec . i n terno. it 
Alla Direzione dell'Istituto Comprensivo 1 - Taormina (ME) 

meic88600x@pec . i s t ruz ione . i t  
Al Comando Stazione Carabinieri - Limina (ME) 

tme22049@pec .carab in ier i . i t  
Al Responsabile dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile S E D E 
Al Comando Polizia Municipale di Limina SEDE 
Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale S E D E 
Al Dirigente dell'Area Finanziaria S E D E 
Al Settore Manutenzione S E D E 

2 - LA PUBBLICAZIONE del presente atto all'albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con 
indirizzo: www.comune . l im ina .me . i t e che venga data la mass ima diffusione sul territorio 
comunale tramite i canali di comunicazione telematica dell 'Ente. 

Che contro il presente atto definitivo è ammesso ricorso al T.A.R. Sicil ia - Sezione di Catania e/o al 
T.A.R. Centrale Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, nei termini e nei modi 
previsti dalla legge, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sici l ia, entro centoventi 
giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti in mater ia. 

D I S P O N E 

COMUNICA 

li Slnnco 
* Poti, FHtppmicdardl 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:meic88600x@pec.istruzione.it
mailto:tme22049@pec.carabinieri.it
http://www.comune.limina.me.it

